
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   VII  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

Oggetto:  Aggiudicazione  appalto  del  servizio  di  Assistenza  all’Autonomia  e  Comunicazioneper 
studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, periodo 
max  giorni122anche non consecutivi- Anno Scolastico 2024/2025, alla Società Cooperativa Sociale 
Genesi  di  Messina.Approvazione  verbali  di  gara  e  quadro  economico  definitivo  dell’appalto  per 
l’importo complessivo di  € 5.053.944,67=.

CIG: B37F8E6665

LA DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24.05.2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il  Decreto Sindacale  n.  11  del 31.01.2024  con il  quale  sono state  conferite  le  funzioni 
dirigenziali alla sottoscritta, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27.05.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  123 del  14.06.2024 avente  per  oggetto:  “Approvazione  Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

PREMESSO CHE:
- con Determina a contrarre n. 3.156 del 08.08.2024 è stata indetta la procedura relativa all’affidamento 

del servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel 
territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori,  periodo max  giorni 122  anche non 
consecutivi-  Anno  Scolastico  2024/2025, esperita  mediante  procedura  aperta,  criterio  offerta 
economicamente più vantaggiosa;

5605 23/12/2024

5289 23/12/2024



- con Determina n. 4460 del 15.11.2024 è stato rettificato il  quadro economico fissando l’importo 
dell’affidamento in complessivi € 5.053.944,67=,  ripartiti secondo il seguente quadro economico:

Importo servizio Assistenza Autonomia e Comunicazione
Periodo: Gennaio – Giugno 2025     CIG: B37F8E6665                                                                

N. alunni da assistere

Zona 1 =  50

490

Zona 2 = 122
Zona 3 = 60
Zona 4 =  54
Zona 5 =  204

Prezzo assistente (€/ora)  € 25,00 
(di cui manodopera)  € 23,88 

oneri sicurezza  € 0,20 
Costo giorno assistente per ore 3  € 75,00 

(di cui manodopera)  € 71,64 
oneri sicurezza  € 0,60 

Costo assistenti per giorno 490  € 36.750,00 
(di cui manodopera)  € 35.103,60 

oneri sicurezza  € 294,00 
Costo totale assistenti per giorni 122  € 4.483.500,00 

(di cui manodopera)  € 4.282.639,20 
oneri sicurezza  € 35.868,00 

N. alunni sordi /ciechi da assistere Zona 1 =  2 15
Zona 2 = 4
Zona 3 = 1
Zona 4 =  1
Zona 5 = 7

Prezzo assistente (€/ora)  € 25,00 
(di cui manodopera)  € 23,88 

oneri sicurezza  € 0,20 
Costo giorno assistente per ore 5  € 125,00 

(di cui manodopera)  € 119,40 
oneri sicurezza  € 1,00 

Costo assistenti per giorno 15  € 1.875,00 
(di cui manodopera)  € 1.791,00 

oneri sicurezza  € 15,00 
Costo totale assistenti per giorni 122  € 228.750,00 

(di cui manodopera)  € 218.502,00 
oneri sicurezza  € 1.830,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA  € 4.712.250,00 
(di cui manodopera)  € 4.501.141,20 

oneri sicurezza  € 37.698,00 
Totale  € 4.749.948,00 

IVA 5%  € 237.497,40 
IMPORTO TOTALE  € 4.987.445,40 
FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE 1,40% su 

 € 4.749.948,00  € 66.499,27 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 5.053.944,67 



- con la  citata  Determinazione  a  contrarre  e  la  successiva  determina  di  rettifica  è  stata  prenotato 
l’impegno  della  suddetta  somma sulcapitolo n.  5470 del  bilancio 2024 annualità  2024 e 2025 e 
capitolo 5661 del bilancio 2024 annualità 2024, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2, 
del D.Lgs. n.36/2023, con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con riferimento al bando di gara dell’appalto di cui trattasi si è proceduto:

- ai  fini  della  pubblicità  legale  a  livello  europeo  di  cui  all’art.  84  del  D.Lgs.  n.  36/2023 ,  a 
trasmetterlo tramite la PAD Net 4 market utilizzata per il presente affidamento, alla BDNCP che 
l’ha trasmesso all’Ufficio delle pubblicazione dell’U.E. per la pubblicazione nella GUUE in  data 
17.10.2024 e rettificata in data 18.11.2024;

- ai  fini  della  pubblicità legale a livello  nazionale di cui  all’art.  85 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  a 
trasmetterlo tramite la PAD Net 4 market utilizzata per il presente affidamento, alla “Piattaforma 
per la pubblicità legale” della BDNCP in data 18.10.2024 e rettificata in data 19.11.2024;

- a  pubblicarlo,  ai  sensi  dell’art.  85 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e dell’art.  37 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e 
ss.mm.ii.,  sul  sito  web  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  – 
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” in data 24.10.2024;

- il termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito nel bando di gara è stato fissato in data  
25.11.2024, rettificata al 05.12.2024;

- con Determinazione dirigenziale n. 4961  del 05.12.2024 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023 la commissione giudicatrice;

- la suddetta procedura di affidamento è stata regolarmente espletata come da allegati  Verbali delle 
operazioni di gara n. 1 del 06/12/2024 e n. 2 del 12/12/2024; 

VISTO l'art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “L’organo preposto alla  
valutazione  delle  offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non  
anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene  
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo  
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”;

VISTI:
- I Verbali di gara sopracitati che costituiscono parte integrante della presente Determinazione ed in 

particolare il Verbale conclusivo delle suddette sedute di gara dal quale risulta che la Commissione 
di  gara  ha  proposto  l’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  a  favore della  Società  Cooperativa 
Sociale GENESI Cod.Fisc. 01591420839, con sede legale in Messina,

- che ha ottenuto il maggior punteggio come da seguente prospetto:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 66.00
Offerta economica 18,72 (ribasso 7.17%)

TOTALE 84.72



per un importo di aggiudicazione pari €  4.369.669,43=, oltre IVA ai sensi di legge.

VISTA  altresì  l'attestazione  del  RUP  prot  n.1977  del  23/12/2024 allegata  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale – dalla quale risulta l’avvenuta verifica 
del possesso in capo all’Operatore economico aggiudicatario del presente appalto dei requisiti di 
carattere generale e speciale, autocertificati dallo stesso in sede di gara, di cui agli artt. 94, 95, 100 
del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  giusti  documenti  già  tutti  pervenuti  dagli  uffici  competenti  a  questa 
Stazione appaltante;

RITENUTO - per quanto sopra esposto – che:
- la proposta di aggiudicazione della gara di cui trattasi a favore dell’operatore  economico Società 

Cooperativa Sociale GENESI di Messina da parte della Commissione di gara– a seguito del relativo 
approfondito  esame  da  parte  del  RUP  -  risulta  legittima  e  conforme  all'  interesse  pubblico 
perseguito da questa Amministrazione;

- sussistono, pertanto, i presupposti di legge per aggiudicare il servizioin oggetto indicato a favore 
della Società Cooperativa Sociale GENESI – Cod.Fisc. 01591420839 con sede legale in Messina, 
che  risulta  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  richiesti  per  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modifcato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO lo Statuto;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana 

di Messina;
VISTO il vigente Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile;
VISTA  la  dichiarazione  di  accettazione  del  Patto  d’Integrità  da  parte  delLegale  Rappresentante 
dell’O.E. Gianluca Busacca;
VISTO  la dichiarazione della clausola di Pantouflage, da parte  del Legale Rappresentante della 
O.E. Gianluca Busacca;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della     
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del  
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE gli allegati Verbali di gara  n. 1 del 06/12/2024 e n. 2 del 12/12/2024;

2) DI PRENDERE ATTO CHE il RUP ha verificato il possesso dei requisiti generali e speciali, 
autodichiarati dall’O.E. aggiudicatario,  di cui agli  artt.  94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta 
attestazione  di  verifica  dei  requisti  generali  e  speciali  allegata  al  presente  provvedimento  per 



costituirne parte integrale e sostanziale.

3) DI DISPORRE ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 – con efficacia immediata a 
decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento – l’aggiudicazione del servizio di cui in 
oggetto a favore della  Società Cooperativa Sociale GENESI  –  Cod.Fisc. 01591420839  con sede 
legale in Messina, che ha ottenuto il maggior punteggio come da seguente prospetto:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 66.00
Offerta economica 18,72 (ribasso 7.17%)

TOTALE 84.72
per un importo di aggiudicazione pari € 4.369669,43=, oltre IVA ai sensi di legge.

4) DI DARE ATTO CHE – in conseguenza della suddetta aggiudicazione – il quadro economico 
approvato con la Determinazione a contrarre n. 4105del 22.10.2024  e rettificata con DD. 4460 del 
15.11.2024, viene rimodulato come segue:

Importo di aggiudicazione + Fondo Incentivi per funzioni tecniche
Servizio Assistenza all’Autonomia e Comunicazione

periodo: anno scolastico 2024 - 2025 - gg. 122 CIG: B37F8E6665

IMPORTO A BASE D'ASTA
 € 4.712.250,00 

RIBASSO 7,17% (su importo a base d'asta)  € 380.278,58 

IMPORTO AL NETTO DI RIBASSO  € 4.331.971,43 

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 37.698,00 

Totale  € 4.369.669,43 

IVA 5%  € 218.483,47 

IMPORTO CONTRATTUALE  € 4.588.152,90 

Fondo Incentivi per funzioni tecniche (1,40% su 
importo a base d'asta + oneri sicurezza € 2.849.752,50) 
* 

 € 4.749.948,00  € 66.499,27 

IMPORTO TOTALE  € 4.654.652,17 

*€ 66.499,274 (80% = € 53.199,42 + 20% = € 13.299,85)

5) DI DARE ATTO CHE la durata complessiva del servizio aggiudicato è fissata in max giorni 122, 
salvo eventuale aumento o diminuzione ex lege consentiti;

6) DI IMPEGNARE,  ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse - la 
somma  complessiva  di  euro  4.654.652,17=  inclusa  IVA  5%  corrispondente  a  obbligazioni 



giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del  
creditore come sopra individuato:
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
Capitolo: 5470

Descrizione: Trasferimento dalla Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei 
diversamente abili.

Missione: 12  
Programma: 02

Importo: 

€ 804.302,28=

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025
Capitolo: 5470

Descrizione: Trasferimento dalla Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei 
diversamente abili.

Missione: 12  
Programma: 02

Importo: 

€ 3.289.171,41=

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
Capitolo: 5661

Descrizione: Spesa assistenza alunni portatori di disabilità.

Missione: 12  
Programma: 02

Importo: 

€ = 561.178,48

7) DI STABILIRE che l’O.E. affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. con l’individuazione del conto corrente dedicato, 
delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

8) DI PROCEDEREall’esecuzione anticipata del  servizio,  prima della  sottoscrizione del  contratto, 
tenuto conto che la data di avvio delle lezioni, per l’anno scolastico 2024-2025, è fissata al 12.09.2024.

9)  DI  DARE ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.17  comma  3  del  D.Lgs.n.36/2023,  la  procedura  di 
affidamento  di  cui  in  oggetto  si  è  conclusa  nel  rispetto  dei  termini  previsti  nell’Allegato  I.3  al 
medesimo decreto.

10) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

11) DI DISPORRE:

- a  cura  del  RUP –  entro  cinque giorni  dall’avvenuta  esecutività  della  presente  Determinazione 
dirigenziale - le comunicazioni della summenzionata aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90 – 
comma 1 – lett. b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023, con indicazione della data di scadenza del termine 
dilatorio per la stipulazione del contratto pari a giorni 35 dall’invio dell’ultima comunicazione;



- a  cura  del  RUP  –  di  comunicare  la  data  della  avvenuta  stipulazione  del  contratto  con 
l’aggiudicatario ai soggetti di cui alla lett. c) del succitato art. 90 comma 1.

12) DI PROCEDERE alla sottoscrizione con firma digitale del relativo contratto in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante.

13) DI DARE MANDATO al RUP di provvedere:

- alla successiva acquisizione della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art.117 
del D.Lgs. n. 36/2023;

- alla successiva acquisizione della Polizza Assicurativa nel rispetto delle disposizioni del Capitolato 
Speciale d’Appalto, art. 9. 

14) DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio online.

15) DI DARE MANDATO al RUP:

-  ai  fini  della  pubblicità  legale  a  livello  europeo  di  cui  all’art.  84  del  D.Lgs.  n.  36/2023, di 
trasmettere,  tramite  la  PAD  Net  4  market,  utilizzata  per  il  presente  affidamento,  l’avviso  di 
aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla BDNCP che lo trasmette all’Ufficio delle pubblicazione 
dell’U.E. per la pubblicazione nella GUUE;

-  ai fini della pubblicità legale a livello nazionale di cui all’art.  85 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
trasmettere,  tramite  la  PAD  Net  4  market,  utilizzata  per  il  presente  affidamento,l’avviso  di 
aggiudicazione alla “Piattaforma per la pubblicità legale” della BDNCP.

16) PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e  ss.mm.ii.,  sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  – 
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” la presente determinazione di aggiudicazione, 
unitamente all’offerta dell’O.E. aggiudicatario e ai verbali di gara, in aggiunta ai documenti di gara 
già pubblicati.

17)  DI  DARE  ATTO  CHE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali.

18) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, 
co.  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  di  cui  sopra  è  coerente  con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.

19) DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine alla  regolarità,  leggittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente. 

20) DI DARE ATTO, infine, che:
- la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova 

in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi 
dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.36/2023,  dell’art.  6bis  della  Legge  n.  241/90,  dell’art.7  del  D.P.R.  n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con 
Decreto sindacale n.114 del 01/06/2021.
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno 



successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia.

La Dirigente
                                                                                      Avv. Anna Maria Tripodo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del   D.Lgs. 
n. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii.

Allegati:

- n.  2  verbali di gara;
- offerta dell’O.E.;
Allegato non pubblicabile:
- attestazione del RUP verifica possesso requisiti 


	LA DIRIGENTE
	PREMESSO CHE:
	VISTI:

	DETERMINA
	1) DI APPROVARE gli allegati Verbali di gara n. 1 del 06/12/2024 e n. 2 del 12/12/2024;
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2025
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
	8) DI PROCEDEREall’esecuzione anticipata del servizio, prima della sottoscrizione del contratto, tenuto conto che la data di avvio delle lezioni, per l’anno scolastico 2024-2025, è fissata al 12.09.2024.
	13) DI DARE MANDATO al RUP di provvedere:
	15) DI DARE MANDATO al RUP:
	- ai fini della pubblicità legale a livello europeo di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 36/2023, di trasmettere, tramite la PAD Net 4 market, utilizzata per il presente affidamento, l’avviso di aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla BDNCP che lo trasmette all’Ufficio delle pubblicazione dell’U.E. per la pubblicazione nella GUUE;
	20) DI DARE ATTO, infine, che:


	La Dirigente
	Avv. Anna Maria Tripodo

